
Prop. n. 4196/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 762 DEL 03/08/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC 
PER VARIE GARE D’APPALTO

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto  Sindacale  n°  29  del  31/05/2021  di  conferimento  incarico  all’Ing. 
Giuseppe Pinna della direzione del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

- il Dup del triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
58 del 1 Agosto 2019;
-  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
15/03/2021;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 21/01/2021;

Dato atto che:
- con Decreto del Ministro dell’Interno del 31/01/2021 è stato differito al 31/03/2021 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli  enti 
locali;
- ai sensi del comma 3 del sopra richiamato art. 163 del Tuel è pertanto autorizzato 
per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 31/03/2021;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il  comma 3 del  sopra richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

Premesso che  da  una  ricognizione  effettuata  sulle  procedure  di  affidamento  è 
risultato che, per alcuni di essi non è stata impegnata la somma a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - ANAC che attesta il pagamento del contributo del Comune 
come stazione appaltante , cosi come previsto  ai sensi dell'art. 1, comma 67, della 
legge n. 266/2005;

Considerato  che  occorre  provvedere  ad  impegnare  le  diverse  somme  a  favore 
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione-  ANAC  relativa  ai  provvedimenti  di 
aggiudicazione sui vari Capitoli evidenziati nel prospetto sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Data 
Pubblicazio
ne Gara Oggetto Gara

Importo Gara 
(€)

 Centro di 
Costo

CAPITOLO
DETERMIN

A 
AFFIDAME

NTO

Importo 
Contributo 

(€)

10-12-
2019

LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
E MESSA IN 
SICUREZZA 
DELLA VIABILITÀ 
URBANA - 
2^STRALCIO 
FUNZIONALE - 
PROGETTO DI 
COMPLETAMENT
O 160.372,06

SERVIZIO 
AMMINIST
RATIVO 
LAVORI 
PUBBLICI

Cap. 5180
Competenza 
2021 

Determina
zione 
n.1611 
2019

225,00

21-01-
2021

LAVORI DI 
REALIZZAZIONE 
DI UNA SERIE DI 
TOMBE A TERRA 
NEL CIMITERO 
SAN PIETRO IN 
ORISTANO 56.000,00

SETTORE 
LAVORI 
PUBBLICI 
E 
MANUTEN
ZIONI

Cap 7200 Determina
zione 162 
del 
11/02/2021

30,00

09-02-
2021

SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, 
DIREZIONE 
LAVORI E 
CONTABILITÀ, 
PER I LAVORI DI  
'RIATTAMENTO 
DELL'EDIFICIO 
DISMESSO 
DENOMINATO 
"FRASSINETTI" 
PER 
TRASFERIMENTO 
SCUOLA 
SECONDARIA DI I 
GRADO "GRAZIA 
DELEDDA" DI VIA 
SANTU 
LUSSURGIU IN 
ORISTANO' 46.192,02

SETTORE 
LAVORI 
PUBBLICI 
E 
MANUTEN
ZIONI

Cap. 4992 Determina
zione 235 
del 
26/02/2021
2021 

30,00

08-04-
2021

REALIZZAZIONE 
DI MANUFATTI 
CIMITERIALI NEL 
CIMITERO S. 
PIETRO IN 
ORISTANO 
(LAVORI 
PREVISTI NEL 
PRIMO STRALCIO 
FUNZIONALE) E 
NEL CIMITERO DI 
NURAXINIEDDU 77.000,00

SETTORE 
LAVORI 
PUBBLICI 
E 
MANUTEN
ZIONI

Cap 7200 Determina
zione 
n.374  del 
31/03/2021

30,00

09-04-
2021

LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
IMMOBILE 
PRESENTE AL 
FORO BOARIO 51.225,45

SERVIZIO 
AMMINIST
RATIVO 
LAVORI 
PUBBLICI

Cap. 4992 Determina
zione n. 
525/21–

30,00

27/07/2016 MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
STRAORDINARIA 
SEGNALETICA 

81.967,21 SERVIZIO 
AMMINIS
TRATIVO 

Cap.5192 
5202

Determina
zione 
n.2465 del 

30,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

STRADALE 
ORIZZONTALE E 
VERTICALE

LAVORI 
PUBBLICI

04/11/2016

TOTALE 375,00

DETERMINA

 di provvedere ad impegnare la somma di € 375,00 a favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione  –  ANAC,  per  il  pagamento del  contributo  dovuto  dal  Comune come 
stazione  appaltante,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 67,  della  legge  n.  266/2005,  con 
riferimento all’affidamento dei lavori in oggetto ed in attuazione delle determinazioni 
sopra riportate e sui relativi Capitoli;

di incaricare per le motivazioni indicate in premessa il Servizio Contabile del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse al pagamento dei contributi sopra indicati 
per  un  totale  di   €375,00  a  favore  dell’A.N  A.C  da  effettuarsi  entro  il  termine  di 
scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità di Vigilanza con 
scadenza  quadrimestrale,  con  riferimento  agli  indicati   “Numeri  di  Gara”  con 
imputazione della spesa sui capitoli riportati;

di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

Di  dare  atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


